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Kisha Ortodokse Bullgare kërkon që tempulli 
“Shën Sofja” në Stamboll të mbetet muze

Sinodi i Shenjtë i Kishës Ortodokse Bullgare shpalli pozitën e vet zyrtare sa i përket 
statusit të tempullit “Shën Sofja” në Stamboll të Turqisë.

Si një vend i shenjtë për tërë Krishterimin me histori shumëvjeçare dhe si një 
qendër shpirtërore e botës së krishterë ky tempull është i shtrenjtë për çdo një 
zemër të krishterë dhe përbën një vlerë të madhe kulturore për tërë njerëzimin. Ja 
përse bashkohemi me thirrjet e kishave të tjera ortodokse dhe të një sërë liderësh 
shtetërorë dhe institucionesh ndërkombëtare për ruajtjen e statusit të deritanishëm 
të katedrales “Shën Sofja” si një muze dhe monument i trashëgimisë kulturore 
botërore të UNESKO-s, thuhet në pozitën e Sinodit.
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